370 Vel dicetur quod actio sumit speciem a principio activo sibi connaturali, a quo per se dicitur tamquam a propria causa, ut calefactio a calore. Unde calefactio, quae a lumine fit, est eiusdem rationis cum alia, quia, quantum est de se, erat factibilis a calore tamquam a proximo et connaturali principio.

375 Ad aliam partem illius argumenti dicitur illuminationem et calefactionem solis esse actiones distinctas, quia, licet procedant ab eodem principio, non tamen tendunt ad [eundem] terminum, [et] specificatio actionis non omnino absolvitur a termino, ut diximus.⁹⁹

380 Vel [dicendum est] aliter, quod procedunt ab eodem principio, sed non eadem ratione / et modo, nam illuminatio fit a luce, ut est eminenter calor, et tamquam a communi principio. Unde etiam ex hac parte distinguuntur, nam diversimode communicant esse quod est in suo principio. P139v

25 385 Ad ultimum dicitur quod est diversa ratio actionis et passionis, quia licet utraque tendat ad terminum, tamen diverso modo, nam actio est productiva termini, iuxta exigentiam principii a quo procedit, nam terminus non est nisi participatio quaedam principii activi, et ideo primo et per se actio [respicit] ipsum principium, et ex consequenti terminum. At vero passio, licet afficiat subiectum, tamen hoc 390 est, quia aliquid novi in illo ponit; et hoc est terminus; et secundum diversitatem illius fit diversa mutatio subiecti; et ideo in passione potissimum a quo sumitur species est terminus, nam passio est quasi via, qua subiectum tendit ad terminum.—Et haec de specificatione actuum.

mini S, tantum P. 368-9 materialiter] materialis P, materiale et S. 370 vel dicitur S, nec potest dici P. 377 eundem P, eiusdem S. 377 et P, om. S. 379 dicendum est P, om. S. 380-1 ut est... calor S, ut inquantum est formaliter lux P [Elijo la lección del Ms. S porque corresponde mejor a la opinión de Suárez en D. M. 48, 3, 12: "... quia, licet illa principia sint realiter... distincta, tamen non agunt idem ut diversa sunt, sed quatenus unum EMINENTER continet aliud. (El subrayado es mio)].

25 384 dicitur S, dicendum P. 387 procedit S, procedunt P. 388 respicit P, recipit S. 390 novi S, novum P. 391-2 potissimum om. P. 392 quo S, qua P. 393 haec S, ex his, add. patet satis P.

⁹⁹ n. 18

Pero lo más probable, quizás, es que esas acciones sean de la misma especie. En efecto, aunque los principios materialmente considerados sean distintos, sin embargo, en cuanto concurren a esa acción, coinciden en la dimensión de concurrir. El calentamiento procede del calor, en cuanto tiene capacidad de calentar; y de la luz del sol bajo ese mismo aspecto. Que estas capacidades sean luz o calor es algo que materialmente considerado no va con la acción.